Hinc etiam ostendit de quo flumine diceret, quia Spiritum sanctum significabat, *Fluminis impetus laetificant civitatem Dei.* Et quid sequitur? *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.* Si ergo sequitur sanctificationis nomen, manifestum est fluminis illos impetus de Spiritu sancto intelligendos, quo sanctificatur omnis pia anima credens in Christum, ut fiat civis civitatis Dei.

9 [v.6]. *Deus in medio eius, et non commovebitur.* Saeviat mare, conturbentur montes: *Deus in medio eius, et non commovebitur.* Quid est, *in medio eius*? Tanquam Deus in uno loco stet, et circumdant eum qui credunt in eum. Ergo ambitur loco Deus, et lata sunt quae circumdant, in angusto est qui circumdatur? Absit. Nihil tale cogitatis de Deo, qui nullo capitur loco, cui sedes est conscientia piorum: et ita sedes Dei est in cordibus hominum, ut si homo ceciderit a Deo, Deus in se maneat, non quasi cadat, non inveniendi ubi sit. Magis enim te sublevat, ut in illo sis, quam in te incumbit, ut si te subduxeris, cadat. Ille si se subduxerit, cades tu: tu te si subduxeris, non cadet ille. Quid ergo est, *Deus in medio eius*? Hoc significat quod aequus est omnibus Deus, et personas non accipit. Quomodo enim illud quod in medio est, paria habet spatia ad omnes fines; ita Deus medius esse dicitur, aequaliter omnibus consulens. *Deus in medio eius, et non commovebitur.* Unde non commovebitur? Quia in medio eius Deus. *Adiuvabit eam Deus vultu suo.* Ille est,

Porque Dios está en medio de ella. *Dios la ayudará con su presencia.* El es el ayudador en las tribulaciones que nos sobrevienen con demasía. *La ayudará con su presencia.* ¿Qué significa *con su presencia*? Con su manifestación. ¿Cómo se manifiesta Dios y advertimos su presencia? Os lo recordaré: conoceréis que Dios está presente por las obras. Cuando recibimos alguna ayuda de Dios de suerte que no dudamos en absoluto que nos ha sido concedida por el Señor, se halla presente a nosotros. *La ayudará con su presencia.*

10 [v.7]. *Se perturbaron las gentes.* ¿Cómo se perturbaron? ¿Para qué se perturbaron? ¿Para abatir la ciudad de Dios, en cuyo centro está Dios; para derribar el tabernáculo santificado, que ampara Dios con su presencia? No. Se conturbaron saludablemente. Pues ¿qué sigue? *Y se inclinaron los reinos. Se inclinaron—dice—los reinos;* no se levantaron para ensañarse, sino que se inclinaron para adorar. ¿Cuándo se inclinaron los reinos? Cuando se cumplió lo que se predijo en otro salmo: *Le adorarán todos los reyes de la tierra; todas las naciones le servirán.* ¿Qué fue lo que motivó el doblegamiento de los reinos? ¿Qué acontecimiento? Oye: *Voceó el Altísimo y se conmovió la tierra.* Los poseídos de los demonios croaban como ranas de lagunas, tanto más alborotadamente cuanto más sórdidamente procedían del lodo y del cieno. Y ¿qué tiene que ver el croar de las ranas con el trueno de las nubes? De aquí es que *voceó el Altísimo, y se conmovió la tierra;* tronó por medio de sus nubes. ¿Cuáles son sus nubes? Sus apóstoles, sus predicadores; por ellos tronaba preceptos y relampagueaba milagros. Ellos son nubes, y también

adiutor in tribulationibus, quae invenerunt nos nimis. Adiuvabit eam Deus vultu suo. Quid est, *vultu suo*? Demonstratione sua. Quomodo se demonstrat Deus, et vultum eius videamus? Iam commemoro, didicistis praesentem Deum, didicimus per opera. Quando ab illo aliquid adiutorii accipimus, ita ut omnino non dubitemus a Domino nobis esse concessum, vultus Dei nobiscum est. *Adiuvabit eam Deus vultu suo.*

10 [v.7]. *Conturbatae sunt gentes.* Et quomodo conturbatae? utquid conturbatae? Ut deiicerent civitatem Dei, in cuius medio Deus? ut evertent tabernaculum sanctificatum, quod adiuvat Deus vultu suo? Non. Sed iam salubriter conturbatae gentes. Quid enim sequitur? *Et inclinata sunt regna. Inclinata,* inquit, *sunt regna:* iam non erecta, ut saevirent; sed inclinata, ut adorarent. Quando inclinata sunt regna? Quando factum est quod praedictum est in alio psalmo: *Adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei* (Ps 71,11). Quae res fecit ut inclinarentur regna? Quae res, audi: *Dedit vocem suam Altissimus, et mota est terra.* Arreptitii idolorum tanquam ranae de paludibus personabant, tanto tumultuosius, quanto sordidius de luto et coeno. Et quid strepitus ranarum ad tonitrua nubium? Inde enim *dedit vocem suam Altissimus, et mota est terra:* tonitruus de nubibus suis. Quae sunt nubes eius? Apostoli eius, praedicatores eius, de quibus intonabat praecipis, coruscabat miraculis. Ipsi nubes qui et montes: montes propter altitudinem et firmitatem, nubes

montes. Montes por la altura y solidez, nubes por la lluvia y la fertilidad. Estas nubes de las que se dijo: *Voceó el Altísimo, y se conmovió la tierra, regaron la tierra*. Por medio de estas nubes se amenaza a cierta viña estéril y por su esterilidad fueron trasladados los montes al medio del mar. *Mandaré—dice—a mis nubes que no lluevan sobre ella*. Esto se cumplió en lo que conmemoramos cuando fueron trasladados los montes al medio del mar, cuando se dijo: *A vosotros fuimos enviados; pero, porque desechasteis la palabra de Dios, iremos a los gentiles*. Se cumplió, pues, *mandaré a mis nubes que no derramen lluvia sobre ella*. En efecto, el pueblo judío ahora ha quedado, como el vellón seco, en la era. Sabéis que esto aconteció, conforme lo cuenta el libro de los Jueces, obrando Dios un milagro. En una circunstancia, la era estaba seca, y el vellón, humedecido; en otra, seco el vellón y mojada la era. De igual modo, el misterio del Nuevo Testamento no se patentizaba a la nación judía. Lo que sucedió allí en el vellón, aconteció aquí en el velo; el misterio se hallaba oculto en el vellón. En la era, es decir, en todas las naciones, está a la vista el Evangelio de Cristo. La humedad es evidente; a la vista está la gracia de Cristo; no se cubre con velo. Para que saliese agua de allí se exprimió o presó el vellón. Por presión excluyeron de sí a Cristo, y el Señor por medio de las nubes mojó la tierra, quedando seco el vellón. *El Altísimo voceó desde estas nubes para que por esta voz se doblegasen los reinos y le adorasen*.